
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН МЭДЭНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

О подтверждении ’звания 
vнародный самодеятельный коллектив» 
коллективам художественной самодеятельности

В соответствии с Положением о присвоении и подтверждении звания 
«1 {ародный самодеятельный коллектив» коллективам художественной 
самодеятельности учреждений культурно-досугового типа муниципальных 
образований Республики Татарстан, утвержденным приказом Министерства 
культуры Республики Татарстан от 8 декабря 2012 № 974, а также на 
основании протокола Художественного совета по подтверждению 
(присвоению) шпиня «народный самодеятельный коллектив», за 
многолетнюю плодотворную работу и высокие творческие показатели

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 11одтвердить звание «Народный самодеятельный коллектив» 
коллекгивам художественной самодеятельности муниципальных районов и 
юродских округов Республики Татарстан согласно приложению №1,

2. Подтвердил, звание «Образцовый самодеятельный коллектив» 
детским коллективам художественной самодеятельности муниципальных 
районов и городских округов Республики Татарстан согласно 
приложению № 2 ,

V Снять звание «Народный самодея тельный коллектив» с коллективов 
художествен ной самодеятельности муниципальных районов и городских 
округов Республики Татарстан согласно приложению №3.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра Г.А. Шарииову.

Министр Л.М. С'ибгатуллин



Фольклорный коллектив «Рябинушка» Михайловского сельского Дома 
культуры МБУ «Районный Дом культуры М услюмовского муниципального 
района»;

Марийский фольклорный коллектив «Поляр кас» Мари-Булярского 
сельского клуба МБУ «Районный Дом культуры Муслюмовского 
муниципального района»;

Фольклорный коллектив кряшен «Усыкай буйлары» Ново-Усииского 
сельского Дома культуры МБУ «Районный Дом культуры Муслюмовского 
мунициналыюго района»;

Чувашский фольклорный коллектив «Инлеш» М БУ «Новоильмовский 
сельский Дом культуры Черемшанского муниципального района»;

Мордовский фольклорный коллектив «Умарина» М БУ «Мордовско- 
Афонькинекий сельский Дом культуры Черемшанского муниципального 
района»;

3. По направлению «вокальный ансамбль»:
Ансамбль русской песни «Калина» Нижнебалаидинского сельского 

Дома культуры МБУ К «Централизованная клубная система» (Районный Дом 
культуры») Аксубаевского муниципального района;

Вокальный ансамбль «Сэяр» («Фирумп») МБУ «Районный Дом 
культуры. Актанышского муниципального района»;

Вокальный ансамбль «Рябинушка» МБУ «Районный Дом культуры 
Алькеевского мун 111 шпалыюго района»;

Вокальный ансамбль «Гармония» МАУ «Дворец культуры «Нефтьче» 
г. Альметьевска»:

Вокал ьный ансамбл ь «Ряби п у т  ка» К ичуйского сельского Дома 
культуры МБУ «Районный Дом культуры Альметьевском) муниципального 
района»;

Вокальный ансамбль «Арча егетлэре» МБУ «Районный Дом культуры 
А рс кого муниципального pa i i о на»;

Вокальный ансамбль «Лэйсон» МБУ «Районный Дом культуры 
А рс ко 1 о м у I i и ц и i 1 ал ы i о го р a i ю и а»;

Вокальный ансамбль «Русь» МБУ «Центр культуры, искусства и 
народного творчества им. М. Горького» г, Зеленодольск;

Вокальный коллектив «Чародеи» Детского дворца культуры «Алые 
паруса» филиала МБУ «Центр культуры, искусства и народного творчества 
им. М. Горького» г. Зеленодольск;

• Народный ансамбль ветеранов войны и труда «Дуслык» МБУК г. 
Катани «К 'ульпрный центр «С.'айдаш»;

• Ансамбль ветеранов Военно-морского флота «Экипаж - одна семья» 
МБУК г. Казани «Культурный центр «Сайдаот»;

Вокальный ансамбль «Купанча» Лельвижского сельского клуба МБУ 
«Центр развития культуры» Кукморского муниципального района;



Вокальный коллектив «Русская душа» («С лдарушки-вееелушки») 
Рождественского сельского Дома культуры МБУ «Районный Дом культуры 
JI am и с в с к о го муниципал ь 11 о г о р а й о на»;

Вокальный эстрадный ансамбль «Лэззэт» ООО «Дом народного 
творчества «Нижнекамскнефтехим»;

Семейный ансамбль «Саидугачлар оясы» ООО «Дом народного 
гворчества - «11ижиекамскнефтехим»;

Вокальный ансамбль «Умырзая» МБУ «Районный Дом культуры 
11 е рем ша i гс ко го м у нш ц i п ал г, 11 о го ра й о 11 а »;

4. 1 Io направлению «хоровой коллектив»:
Народный хор «Дубравушка» МЛУ «Дворец культуры «Нефтьче» г. 

Альметьевска»;
Хоровой коллектив «Околица» Дальне-Ямашского сельского Дома

культуры МБУ «Районный дом культуры Альметьевского муниципального 
района»;

Хор ветеранов «Беседушка» Некоммерческого учреждения 
«Культурно-спортивный реабилитационный комплекс» Татарской 
региональной организации Общероссийской об шест венной организации 
инвалидов «Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени общества 
слепых»;

Русский хор «Раздолье» МБУК г. Казани «Культурно-досуговый 
комплекс им. В.И. Ленина»;

Хор ветеранов войны и труда «Полет» МБУК г. Казани «Культурно
досуговый комплекс нм. В.И. Ленина»;

» Народный русский хор ветеранов «Волжанка» МБУК г. Казани 
« К у л ьту (5 и ы й центр « С а й да ш »;

Народный вокально-хоровой ансамбль ветеранов «Ивушка» МБУК г. 
Казани «1 (ентр культуры и спорта «Московский»;

Русский хор им. 11 гичкнна МБУК г. Казани «Дворец культуры 
«Юность»»;

Гатарекий народный хор «Кичке утлар» М БУК г. Казани «Дворец 
культуры «Юнос I ь»;

Хор ветеранов войны и труда МБУ «Районный дом культуры 
Мамадышского муниципального района»;

Хор ветеранов МБУ «Районный Дом культуры Мензелннского 
му и и ц ии ал ь н о i 'о район а»;

Хор ветеранов «Истоки» МБУ «Районный Дом кулыуры Ютазииского 
му н и ц ип ал ь н о го рай он а».

5. 11о направлению «вокально-инструментальный ансамбль»:
Вокально-инструментальный ансамбль «Старая гвардия» Русскм- 

Дкташското сельского Дома культуры МБУ «Районный Дом культуры 
Альметьевского муниципального района»;



Вокально-инструментальный ансамбль «Черно-Белые» районного Дома 
культуры МБУ «Централизованная клубная система Верхнеуслопского 
м у i 1и цнпал ьн о го ра й о н а»;

Вокально-инструментальный ансамбль «Монсар» М БУ «Районный дом 
культуры Ютазинского муниципального района».

6. 11о направлению «оркестр»:
Оркестр народных инструментов МБУ «Районный Дом культуры 

Арского муниципального района»;
Оркестр народных инструментов Центра культуры н п  Балтаси МЬУ 

«Балтасинская централизованная сельская клубная система» Балтасинекого 
муниципального района;

Оркестр народных инструментов МБУК г. Казани «Культурно
досуговый комплекс им. В.И. Ленина».

7. 11о направлению «инструментальный ансамбль»:
Ансамбль гармонистов «Комеш телле гармуи» районного Дома 

культуры МБУК «Азрызская централизованная клубная система» Агрызского 
м у ни ц и п а л ы I о го р а ион а ;

Ансамбль гармонистов «Булгар» МБУ «Районный Дом культуры 
Альме!ьевекого муниципального района»;

Ансамбль гармонистов «Яшь куцеллэр» сельского клуба станции 
Миннибаево МБУ «Районный Дом культуры Альметьевске! о 
муниципального района».

8. 11о направлению «хореографический ансамбль»:
Танцевальный 1соллектив «Элегия» МБУ «Актюбинский Дом культуры 

им. К).А, Гагарина» Азпакаевского муниципального района;
Ансамбль танца « Ч ти м а»  МБУ «Старо - Курмашевский сельский Дом 

к у j  i ь 1 у р ы А кта н ы шок о го м у г пн ш 11 ал ь 11 о i ч > р а й о 11 а »;
Ансамбль танца « вл м этем »  МБУ «Национально-культурный центр 

«Элмэг» А. п.метьенекого муниципального района;
X орео графи чес к и й коллектив эстрадного ганца «Орхидея» МБУ 

«Городской Дворец культуры Нлабужского муниципального района»;
Х орео1'рафический ансамбль «Соцветие» МБУ «Городской Дворец 

кул ьту ры Ел абу же koi о му и и цнп ал ьно го ра й он а» ;
Хореографический коллектив «Юность» Мортовского сельского Дом; 

к-ульгуры МБУ «] Централизованная клубная система Елабужскок 
м\’пиципального района»;

Хореографический коллектив «Антре» МБУ -«Центр культуры, 
искусства и народного творчества им. М. Горького» г. Зелснодольск;

Хореогра{|тическая студия «Орфей» МБУ «I Центр культуры, искусства и 
народного творчества им. М. Горького» г. Зеленодольск;

Народный хореографический коллектив «Ю лдаш» МБУК г. Казани 
Культурный центр « ( ’айдаш»


